КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ

П Р И К А З

«21» октября 2020 г. № 110

О внесении изменений в приказ комитета Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на
основании подпункта 5 пункта 7 Положения о комитете Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 23,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку от 10 апреля 2020 года № 31
«Об утверждении порядка конкурсного отбора субъектов малого и среднего
предпринимательства, которым оказывается финансовая поддержка в виде
выдачи микрозаймов Микрокредитной компанией Тульский областной фонд
поддержки малого предпринимательства на выплату заработной платы» (далее -
Приказ) следующие изменения:

1.1. пункт 11 раздела 1 приложения № 1 к Порядку проведения
конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства,
которым оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого
предпринимательства на выплату заработной платы (далее -  Порядок) изложить
в новой редакции:

«11. Документы, подтверждающие ухудшение финансового положения, а
именно:

11.1. оригинал(ы) справки(ок) банка(ов) об оборотах по расчетному(ым)
счету(ам) за периоды с 16.03.2020 по последний завершенный месяц,
предшествующий месяцу подачи заявки включительно, и за аналогичный период
прошлого года, с помесячной разбивкой и указанием наличия/отсутствия
ссудной задолженности на текущую дату (при наличии обязательно должны
быть указаны сроки погашения кредитов и их сумма). Справки необходимо
предоставить по ВСЕМ открытым расчетным (текущим) счетам

2

индивидуального предпринимателя в кредитных организациях. Допускается
предоставление в Фонд данных справок, полученных СМСП по системе
дистанционного банковского обслуживания, заверенных СМСП;

11.2. развернутые выписки по расчетному счету СМСП, полученные по
системе дистанционного банковского обслуживания и заверенные СМСП, с
указанием назначения платежей и контрагентов;

11.3. бухгалтерскую и налоговую отчетности индивидуального
предпринимателя согласно нижеуказанного списка:

индивидуальные предприниматели,, применяющие упрощенную систему
налогообложения:

• заверенные предпринимателем копии налоговой декларации по
налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, за последнюю отчетную дату, и за предыдущий год, с
отметками ИФНС на ней или документами, подтверждающими сдачу в
электронном виде либо с приложением копии квитанции об отправке заказного
письма с описью вложения (при направлении по почте);

• заверенная предпринимателем копия книги учета доходов и
расходов за текущий финансовый год и за прошлый год или кассовую книгу за
текущий финансовый год и за прошлый год;

• заверенная предпринимателем управленческая отчетность о
финансово-хозяйственной деятельности ИП в текущем финансовом году и
завершенном финансовом году -  в случае ее наличия;

• заверенные предпринимателем копии документов, которые прямо
или косвенно свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей,
представленных управленческих данных (документы о движении денежных
средств - выписки по расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также
договоры, акты и пр.) (предоставляется в случае, если достаточность чистой
прибыли в целях данного пункта и/или ухудшение финансового состояния
определяется исключительно управленческими данными).

Индивидуальные предприниматели, применяющие систему
налогообложения в виде уплаты единого налога на вмененный доход:

• заверенные предпринимателем копии налоговых деклараций по
единому налогу на вмененный доход за прошедший и текущий финансовые
годы, с отметками ИФНС на них или документами, подтверждающими сдачу в
электронном виде либо с приложением копии квитанции об отправке заказного
письма с описью вложения (при направлении по почте);

• заверенная предпринимателем управленческая отчетность о
финансово-хозяйственной деятельности в текущем финансовом году и
завершенном финансовом году -  в случае ее наличия;

• заверенные предпринимателем копии документов, которые прямо
или косвенно свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей,
представленных управленческих данных (документы о движении денежных
средств - выписки по расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также
договоры, акты и пр.) (предоставляется в случае, если достаточность чистой

3

прибыли в целях данного пункта и/или ухудшение финансового положения
определяется исключительно управленческими данными).

Индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему
налогообложения:

• заверенные предпринимателем копии налоговых деклараций по
налогу на добавленную стоимость за прошедший и текущий финансовые годы, с
отметками ИФНС на них или документами, подтверждающими сдачу в
электронном виде либо с приложением копии квитанции об отправке заказного
письма с описью вложения (при направлении по почте);

• заверенная предпринимателем управленческая отчетность о
финансово-хозяйственной деятельности в текущем финансовом году и
завершенном финансовом году- в случае ее наличия;

• заверенные предпринимателем копии документов, которые прямо
или косвенно свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей,
представленных управленческих данных (документы о движении денежных
средств - выписки по расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также
договоры, акты и пр.) (предоставляется в случае, если достаточность чистой
прибыли в целях данного пункта и/или ухудшение финансового положения
определяется исключительно управленческими данными).

Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему
налогообложения:

• заверенные предпринимателем копии книги учета доходов за
текущий финансовый год и последний завершенный год;

• заверенная предпринимателем копия патента;
• заверенная предпринимателем управленческая отчетность о

финансово-хозяйственной деятельности в текущем финансовом году и
завершенном финансовом году- в случае ее наличия;

• заверенные предпринимателем копии документов, которые прямо
или косвенно свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей,
представленных управленческих данных (документы о движении денежных
средств - выписки по расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также
договоры, акты и пр.) (предоставляется в случае, если достаточность чистой
прибыли и/или ухудшение финансового положения в целях данного пункта
определяется исключительно управленческими данными за последние 12
месяцев).

В случае если индивидуальный предприниматель до момента
приобретения действующего патента также применял патентную систему
налогообложения, дополнительно к указанным выше документам
предоставляется копия патента, окончившего свое действие.

Индивидуальные предприниматели, применяющие систему
налогообложения в виде единого сельскохозяйственного налога:

• заверенная предпринимателем копия налоговой декларации по
налогу, уплачиваемому в связи с применением системы налогообложения в виде
единого сельскохозяйственного налога, за последнюю отчетную дату, с
отметками ИФНС на ней или документами, подтверждающими сдачу в

4

электронном виде либо с приложением копии квитанции об отправке заказного
письма с описью вложения (при направлении по почте);

• заверенная предпринимателем копия книги учета доходов и
расходов за текущий финансовый год и за прошлый финансовый год или
кассовая книгу за текущий финансовый год и за прошлый финансовый год;

• заверенная предпринимателем управленческая отчетность о
финансово-хозяйственной деятельности в текущем финансовом году и
завершенном финансовом году -  в случае ее наличия;

• заверенные предпринимателем копии документов, которые прямо
или косвенно свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей,
представленных управленческих данных (документы о движении денежных
средств - выписки по расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также
договоры, акты и пр.) (предоставляется в случае, если достаточность чистой
прибыли и/или ухудшение финансового положения определяется
исключительно управленческими данными).»;

1.2. пункт 15 раздела 2 приложения № 1 к Порядку изложить в новой
редакции:

«15. Документы, подтверждающие ухудшение финансового положения, а
именно:

15.1. оригинал(ы) справки(ок) банка(ов) об оборотах по расчетному(ым)
счету(ам) за период с 16.03.2020 по последний завершенный месяц,
предшествующий месяцу подачи заявки, и за аналогичный период прошлого
года, с помесячной разбивкой и указанием наличия/отсутствия ссудной
задолженности на текущую дату (при наличии обязательно должны быть
указаны сроки погашения кредитов и их сумма). Справки необходимо
предоставить по ВСЕМ открытым расчетным (текущим) счетам юридического
лица в кредитных организациях. Допускается предоставление в Фонд данных
справок, полученных СМСП по системе дистанционного банковского
обслуживания, заверенных СМСП;

15.2. развернутые выписки по расчетному счету СМСП, полученные по
системе дистанционного банковского обслуживания и заверенные СМСП, с
указанием назначения платежей и контрагентов;

15.3. заверенная копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
(ф. 1 и ф.2) за последний завершенный год с отметками ИМНС на ней или
документами, подтверждающими сдачу в электронном виде либо с приложением
копии квитанции об отправке заказного письма с описью вложения (при
направлении по почте);

15.4. заверенная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность
по форме «Бухгалтерский баланс» и по форме «Отчет о финансовых
результатах» на последнюю квартальную дату;

15.5. заверенные копии налоговой отчетности за последний квартал и за
аналогичный период прошлого налоговые декларации с отметками ИМНС на
них или документами, подтверждающими сдачу в электронном виде либо с
приложением копии квитанции об отправке заказного письма с описью
вложения (при направлении по почте).

5

При общей системе налогообложения необходимы налоговые декларации
по НДС, налогу на прибыль.

15.6. заверенная управленческая отчетность и иная управленческая
информацию (в случае ее наличия и доступности) за последний завершенный год
и текущий год;

15.7. заверенные копии документов, которые прямо или косвенно
свидетельствуют о реалистичности финансовых показателей, представленных
управленческих данных (документы о движении денежных средств - выписки по
расчетным счетам, оборотно-сальдовые ведомости, а также договоры, акты и пр.)
(предоставляется в случае, если достаточность чистой прибыли и/или ухудшение
финансового положения определяется исключительно управленческими
данными).».

2. Консультанту отдела развития малого и среднего
предпринимательства комитета Тульской области по предпринимательству и
потребительскому рынку Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной
информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета Тульской
области по предпринимательству и потребительскому рынку в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://business.tularegion.ru/).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель комитета Тульской
области по предпринимательству и

потребительскому рынку В.М. Романов

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru
http://business.tularegion.ru/